Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» _____________г. № ______

МОСКВА

Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидии

из федерального бюджета федеральным государственным

учреждениям на переоснащение в рамках реализации федерального

проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

 1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и распределения

субсидии из федерального бюджета федеральным государственным

учреждениям на переоснащение в рамках реализации федерального

проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его

подписания.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации Д.Медведев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2018 г. №

П Р А В И Л А

предоставления и распределения

субсидии из федерального бюджета федеральным государственным

учреждениям на переоснащение в рамках реализации федерального

проекта «Борьба с онкологическими заболеваниями»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок, цели и условия

предоставления и распределения субсидии из федерального бюджета

федеральным государственным бюджетным и автономным учреждениям,

функции и полномочия учредителя которых осуществляют

соответствующие федеральные органы исполнительной власти,

на переоснащение в рамках реализации федерального проекта «Борьба

с онкологическими заболеваниями» (далее соответственно – субсидии,

государственное учреждение, федеральные органы исполнительной

власти).

2. Субсидии предоставляются государственным учреждениям в целях

переоснащения медицинскими изделиями, включенными в утвержденный

Министерством здравоохранения Российской Федерации перечень

медицинских изделий для переоснащения государственных учреждений,

расходы на приобретение которых не включены в тариф на оплату

медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию,

в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными порядками

оказания медицинской помощи по профилям «онкология» и «детская

онкология», с учетом того, что при эквивалентных технологических

характеристиках медицинского изделия (далее – медицинское

оборудование) предпочтение рекомендуется отдавать медицинскому

оборудованию отечественных производителей.

3. Субсидии предоставляются государственным учреждениям,

соответствующим критериям отбора государственных учреждений

2

для предоставления субсидии в соответствии с пунктом 5 настоящих

Правил.

4. Субсидии предоставляются государственным учреждениям

в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных

в установленном порядке до соответствующего федерального органа

исполнительной власти как получателя средств федерального бюджета на

предоставление субсидии на цели, указанные в пункте 2 настоящих

Правил.

5. Критериями отбора государственного учреждения

для предоставления субсидии являются:

а) наличие лицензии на осуществление медицинской деятельности

по профилям «онкология» и/или  «детская онкология»;

     б)  доля пролеченных в государственном учреждении пациентов

с кодами диагнозов C00 - C97 в соответствии с Международной

статистической классификацией болезней и проблем, связанных

со здоровьем, Десятого пересмотра в году, предшествующему периоду

предоставления субсидии, составляет не менее 5% от общего числа

пролеченных;

б) заявление государственного учреждения на реализацию мероприятий

по переоснащению медицинским оборудованием за счет средств субсидии,

согласованное с федеральным органом исполнительной власти

и направленное в Министерство здравоохранения Российской Федерации

не позднее 10 июля года, предшествующему периоду предоставления

субсидии.

6. Федеральные органы исполнительной власти осуществляют

финансовое обеспечение мероприятий по подготовке помещений  в целях

переоснащения государственных учреждений.

7. Распределение бюджетных ассигнований между федеральными

органами исполнительной власти осуществляется Министерством

здравоохранения Российской Федерации и утверждается федеральным

законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год

и на плановый период.

8. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения

о предоставлении из федерального бюджета субсидии в соответствии

с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, заключаемого соответствующим федеральным органом

исполнительной власти и государственным учреждением в форме

3

электронного документа посредством государственной интегрированной

информационной системы управления общественными финансами

«Электронный бюджет» в соответствии с типовой формой, утвержденной

Министерством финансов Российской Федерации (далее – Соглашение).

9. Федеральный орган исполнительной власти ежеквартально,

не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,

представляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации

отчет о  переоснащении государственных учреждений по форме,

утвержденной Министерством здравоохранения Российской Федерации.

10. Размер субсидии, предоставляемой i-му государственному

учреждению j-ого федерального органа исполнительной власти (Sij),

определяется по формуле:

𝑆𝑖𝑗 = 𝑆 ×
(𝑃𝑖𝑗/∑ 𝑃𝑖𝑗) + (𝐾𝑖𝑗/∑ 𝐾𝑖𝑗)𝑛

𝑖=1
𝑛
𝑖=1

∑ ((𝑃𝑖𝑗/∑ 𝑃𝑖𝑗) + (𝐾𝑖𝑗/∑ 𝐾𝑖𝑗))𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

где:

𝑆 – общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный

в федеральном проекте «Борьба с онкологическими заболеваниями»

на финансовое обеспечение реализации мероприятия по переоснащению

федеральных государственных учреждений;

𝑃𝑖𝑗  – число поступивших в i-е федеральное государственное учреждение

j-федерального органа исполнительной власти пациентов по профилю

«онкология» по состоянию на 1 января года, предшествующего периоду

предоставления субсидии, в соответствии с официальными

статистическими данными;

𝐾𝑖𝑗– число коек онкологического и радиологического профиля,

фактически развернутых и свернутых на ремонт, в i-м учреждении

j-федерального органа исполнительной власти по состоянию на 1 января

года, предшествующего периоду предоставления субсидии, в соответствии

с официальными статистическими данными;

n – число всех государственных учреждений – получателей субсидии.

11. Общий размер субсидии для j-ого федерального органа

исполнительной власти (Sj) определяется по формуле:

𝑆𝑗 =∑ 𝑆𝑖𝑗
𝑚

𝑖=1
,

4

где m – число государственных учреждений, подведомственных j-му

федеральному органу исполнительной власти.

12. В целях обеспечения расчета объема бюджетных

ассигнований, предусматриваемых для федеральных органов

исполнительной власти, федеральные органы исполнительной власти,

а также федеральные государственные учреждения, подведомственные

Министерству здравоохранения Российской Федерации, в срок до 10 июля

года, предшествующему периоду предоставления субсидии, представляют

в Министерство здравоохранения Российской Федерации сведения:

а) о наличии у государственного учреждения лицензии

на осуществление медицинской деятельности по профилям «онкология»

и/или «детская онкология»;

б) об общем числе пролеченных в государственном учреждении

пациентов, в том числе  пролеченных пациентов  с кодами диагнозов

C00 - C97 в соответствии с Международной статистической

классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем, Десятого

пересмотра, в году, предшествующему периоду предоставления сведений;

в) об общем числе коек онкологического и радиологического профиля,

фактически развернутых и свернутых на ремонт по состоянию на 1 января

года, предшествующего периоду предоставления, в соответствии

с официальными статистическими данными.

13. Перечисление субсидии осуществляется в установленном

порядке на лицевой счет государственного учреждения, открытого

в федеральном казначействе, в соответствии с графиком, являющимся

приложением к Соглашению.

14. Государственные учреждения представляют

в соответствующий федеральный орган исполнительной власти отчетность

об использовании субсидии. Порядок и форма представления указанной

отчетности устанавливается федеральным органом исполнительной

власти.

15. Контроль за соблюдением условий предоставления субсидии,

целей и порядка их использования, осуществлением расходов, источником

финансового обеспечения которых они являются, осуществляется

соответствующим федеральным органом исполнительной власти.